
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: AMBI - Settore Territorio e Ambiente

Protocollo: 106382.106382/2021

Determinazione n. 903 del 11/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI, DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120 
DEL 11.09.2020, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL 
DI ARIA SPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLONTANAMENTO PICCIONI DAL CENTRO 
STORICO E ZONE LIMITROFE TRAMITE FALCHI E AQUILE ADDESTRATI - CIG Z8F35523A4

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

la DCC n. 77 del 22/12/2021, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 con i relativi 
allegati;
la DGC n. 1 del 12/01/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2022;
con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai Responsabili 
dei servizi;

PREMESSO CHE:

- è necessario procedere all’allontanamento dei piccioni dal centro storico e dalle zone limitrofe nonché da 
edifici sensibili come scuole e monumenti in quanto, oltre a imbrattare gli edifici, sono anche portatori di 
numerose malattie e diffondono zecche particolarmente nocive per l’uomo;  
- oltre ai piccioni si sono insediate, in particolare sul Lungorio, ma anche in altre zone della città, numerose 
cornacchie che distruggono i nidi di volatili più piccoli e usano attaccare in gruppo provocando la morte 
anche di uccelli molto più grandi, come cicogne e aironi; 

DATO ATTO CHE il Piano quinquennale (2019/2023) di controllo del colombo o piccione di città (Columba 
livia forma domestica) nel territorio della provincia di Mantova, Decreto R.L.  1808 del 14.02.2020, affida la 
limitazione dei danni arrecati dal colombo di città nei contesti urbani alle competenti Amministrazioni 
comunali e prevede, oltre agli altri sistemi, anche l’utilizzo di falchi addestrati nell’ambito di azioni di 
prevenzione e dissuasione dalla frequentazione di aree aperte sensibili;

VISTA la comunicazione del Servizio Igiene e Sanità Pubblica Regione Lombardia Asl pubblica, pg. 
90046/2020 sul rischio sanitario per elevato numero, in centro abitato, di piccioni, colombi e volatili in 
genere, nonché le note pg. 13793/2022 e pg. 13605/2022 con le quali l’ATS Val Padana elenca le zoonosi 
più facilmente diffuse dai piccioni;  

RICHIAMATO l’art. 41 comma 4 della Legge Regionale 26 del 1993 e s.m. art. 41;

CONSIDERATO che occorre individuare il soggetto idoneo a cui affidare il servizio di allontanamento dei 
piccioni e di altri volatili nocivi mediante l’utilizzo, oltre che di falchi pellegrini, di falchi di Harris e di aquile 
addestrate;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 11/04/2022 16:24:24 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/04/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 2.1, del D.L.  31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 108/2021 che 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei   principi   di   cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, fino al 30 giugno 2023;

RITENUTO, tuttavia, opportuno procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai 
sensi art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato;

DATO ATTO:
 che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 30 del 

D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che 
risulteranno in possesso dei requisiti richiesti;

 che il comune di Mantova non dispone di un albo fornitori dal quale estrarre i cinque operatori;

RITENUTO, quindi, opportuno procedere con pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida n. 4 
dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 206 
del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare: 
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”
- Art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”
- Art. 36 “Contratti sotto soglia” 
- Art. 80 “Motivi di esclusione” 
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza;

CONSIDERATO che:
 l’importo presunto dell’appalto, sulla base del costo stimato di € 420,00 oltre iva al 22% per ogni 

singolo intervento, è calcolato in € 37.800,00 oltre iva al 22%, prevedendo l’esecuzione di n. 30 
interventi all’anno per un periodo di anni 3, ed € 1.260,00 oltre iva al 22% per gli interventi effettuati 
con aquile addestrate che prevedono un compenso maggiorato del 25%, per un massimo di quattro 
interventi all’anno;

 che ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 l’importo complessivo dell’affidamento 
ammonta a € 39.060,00 iva esclusa; 

 non sono previsti rischi interferenziali di cui al D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO che: 
 è stato acquisito presso ANAC SMART CIG Z8F35523A4;
 trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime di split payment;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che: 
 con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 11/04/2022 16:24:24 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/04/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;

 con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria/Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RITENUTO:
 di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente del Settore Territorio e 

Ambiente Arch. Giovanna Michielin;
 di procedere mediante procedura telematica sulla piattaforma Sintel messa a disposizione da Aria 

spa di Regione Lombardia;
 di aggiudicare il servizio mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell'appalto), comma 4, lettera c), “criterio del minor prezzo”, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50;

 che qualora presenti più di 5 offerte troverà applicazione l’ultimo periodo del comma 3 dell’art. 1 del 
D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. (le stazioni appaltanti procedono all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque);

 di richiedere i seguenti requisiti di partecipazione: 

1. requisiti di idoneità morale: il richiedente, per poter essere ammesso alla selezione, dovrà 
autocertificare di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

2. requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 12, lett. a) comma 3 del D.Lgs. 50/2016): iscrizione 
nel registro della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia in cui 
l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza;

3. requisito di capacità tecnica e professionale: il concorrente dovrà aver realizzato senza 
contestazioni, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, servizi analoghi;

VISTO, quindi, lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, posto in atti, e ritenuto di 
procedere alla relativa approvazione per la ricezione di manifestazioni di interesse da intendersi come 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati;

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata; 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere con pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida n. 4 
dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 206 
del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, per l’affidamento del servizio di 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 11/04/2022 16:24:24 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/04/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

allontanamento dei piccioni e di altri volatili nocivi mediante l’utilizzo, oltre che di falchi pellegrini, di falchi di 
Harris e di aquile addestrate, per un periodo di anni 3, prevedendo n. 30 interventi all’anno.
PROCEDERE mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia.
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente Arch. 
Giovanna Michielin.
APPROVARE lo schema di avviso, posto in atti, per la manifestazione di interesse relativa alla procedura 
negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da 
svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia.

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto), comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni.

PREVEDERE:
 l’inoltro dell’invito a tutti coloro che avranno fatto pervenire la propria manifestazione entro il termine 

perentorio fissato nell’avviso;
 di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

PRENOTARE la spesa necessaria pari ad € 47.653,20 iva compresa al 22% a carico del Comune di 
Mantova che trova idoneo stanziamento al capitolo 110932 Beni di consumo e prestazioni di servizio per 
l’ambiente art. 1323 CdR e CdG P066, C.U. U.1.03.02.99.999 come segue:

˗ Euro 7.942,20 per l’anno 2022;
˗ Euro 15.884,40 per l’anno 2023;
˗ Euro 15.884,40 per l’anno 2024;
Rinviare a successivi provvedimenti l’impegno di spesa di Euro 7.942,20 per l’anno 2025.

Si dichiara che:
 le prestazioni sono rese  a partire dal 2022 e scadono il 30/06/2025;
 il Comune di Mantova non versa in condizioni strutturalmente deficitarie.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/102/1 Z8F35523A4  2024/110932/1323 U.1.03.02.99.999 P066 p066  15884,40  

Imp./2022/2727/1 Z8F35523A4  2022/110932/1323 U.1.03.02.99.999 P066 P066  7942,20  

Imp./2023/366/1 Z8F35523A4  2023/110932/1323 U.1.03.02.99.999 P066 P066  15884,40  

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli EX PS 50/20/2022

GALLI STEFANIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 11/04/2022 16:24:24 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/04/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da STEFANIA GALLI il 11/04/2022 16:24:24 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/04/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : AMBI - Settore Territorio e Ambiente

DETERMINA N. : 903 del 11/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI, DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA 
MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ALLONTANAMENTO PICCIONI DAL CENTRO STORICO E ZONE LIMITROFE 
TRAMITE FALCHI E AQUILE ADDESTRATI - CIG Z8F35523A4

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 11/04/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2024/102/1 Z8F35523A4  2024/110932/1323 U.1.03.02.99.999 P066 p066  15884,40  

Imp./2022/2727/1 Z8F35523A4  2022/110932/1323 U.1.03.02.99.999 P066 P066  7942,20  

Imp./2023/366/1 Z8F35523A4  2023/110932/1323 U.1.03.02.99.999 P066 P066  15884,40  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   12/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 12/04/2022 14:46:58 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/04/2022.


